Дело № 1-2/2024

34RS0017-01-2023-000834-32

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 января 2024 года рп. Иловля

Иловлинский районный суд Волгоградской области в составе: председательствующего судьи Кузнецова А.Н., 

при секретаре Чурсиной Н.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Колесова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Бисинова В.И., предъявившего удостоверение № 3227, выданное 16 сентября 2022 года Управлением Минюста России по Волгоградской области, действующего на основании ордера от 16 октября 2023 года № 005997,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 26 августа 2016 года Иловлинским районным судом Волгоградской области по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказания, к окончательному наказанию 4 года лишения свободы с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима

25 июня 2019 года освободился на основании постановления Суровикинского районного суда Волгоградской области от 13 июня 2019 года, в связи с заменой неотбытой части лишения свободы более мягким видом наказания в виде ограничения свободы на срок 8 мес. 5 дн.

наказание в виде ограничения свободы отбыто – 16 февраля 2020 года;

28 февраля 2020 года решением Иловлинского районного суда Волгоградской области установлен административный надзор на срок 8 лет,

2) 2 сентября 2021 года Иловлинский районным судом Волгоградской области по ст. 264.1 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 мес., на основании ст. 73 УК РФ, лишение свободы назначено условно с испытательным сроком 1 год;

условное осуждение отбыто 2 сентября 2022 года, 

лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами неотбыто сроком 2 мес. 3 дн.;

3) 22 сентября 2021 года Иловлинский районным судом Волгоградской области по ст. 264.1 УК РФ, к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 год, на основании ст. 73 УК РФ, лишение свободы назначено условно с испытательным сроком 1 год;

условное осуждение отбыто 22 сентября 2022 года, 

лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами неотбыто сроком 8 мес. 24 дн.

Постановлением Иловлинского районного суда Волгоградской области от 15 ноября 2021 года постановлено, приговор от 2 сентября 2021 года и от 22 сентября 2021 года исполнять самостоятельно. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Иловлинского районного суда Волгоградской области от 28 февраля 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений, в виде явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток. 

21 июля 2020 года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, предупреждён о последствиях нарушения административного надзора и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями. 

В последующем ФИО1, пренебрегая возложенными на него решением Иловлинского районного суда Волгоградской области от 28 февраля 2020 года, административными ограничениями, умышленно неоднократно нарушал указанные ограничения при следующих обстоятельствах.

20 ноября 2022 года, в 22.35 час., ФИО1, отсутствовал по месту своего жительства, тем самым умышленно нарушил установленное административным надзором ограничение в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток, в связи с чем, 19 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Иловлинского судебного района Волгоградской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. Штраф не оплачен.

20 апреля 2023 года, в 1.25 час., ФИО1, повторно отсутствовал по месту своего жительства, тем самым умышленно нарушил установленное административным надзором ограничение в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток, в связи с чем, 11 мая 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Иловлинского судебного района Волгоградской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 час. 

После чего, ФИО1, не желая исполнять возложенные на него административные ограничения, установленные судом, будучи лицом, в течение года неоднократно привлекавшимся к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, 13 июня 2023 года в 1.15 час., находился в общественном месте, 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением ограничения, установленного судом, в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Иловлинского судебного района Волгоградской области, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи дальнейших показаний отказался.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (л.д. 33-37), следует, что 28 февраля 2020 года, в отношении него решением Иловлинского районного суда Волгоградской области, установлен административный надзор сроком на 8 лет, а также установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток. 21 июля 2020 года он был поставлен на учет в ОМВД России по Иловлинскому району, как лицо в отношении которого установлен административный надзор. Под роспись ему разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение ограничений установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного нарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок. С 30 июня 2022 года им указано в качестве постоянного местожительства адрес р.

<

адрес>. 20 ноября 2022 года в 22.35 час. пребывал вне места жительства, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час., следующих суток, за что 19 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Иловлинского судебного района Волгоградской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. В судебном заседании, при рассмотрении дела присутствовал, копию постановления получал. Штраф не оплатил. 20 апреля 2023 года в 1.25 час. пребывал вне места жительства, чем нарушил установленное судом ограничение, за что 11 мая 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Иловлинского судебного района Волгоградской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 час. В судебном заседании, при рассмотрении дела присутствовал, копию постановления получал. Наказание в настоящий момент исполняется. 13 июня 2023 года в 1.10 час. он находился на улице Кирова в р.п. Иловля, где распивал спиртные напитки – пиво. Он понимал, что в это время должен был находиться по месту своего проживания, однако в связи с тем, что он распивал спиртное, установленные в отношении него ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток проигнорировал. 13 июня 2023 года примерно в 1.15 час., когда следовал домой, то был задержан сотрудниками полиции за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 13 июня 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №10 Иловлинского судебного района Волгоградской области назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток, которое исполнено. Вину в совершении неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений признаёт полностью, в содеянном раскаивается. 

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе судебного заседания и предварительного следствия, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, даны в присутствии защитника, являются последовательными, согласуются между собой и полностью подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности.

Отказ подсудимого от дачи показаний, суд расценивает как избранный им способ защиты. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний самого подсудимого, так и других доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 (л.д. 19-22), инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Иловлинскому району следует, что 26 августа 2016 года, ФИО1 осуждён Иловлинским районным судом Волгоградской области по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы, сроком на 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Суровикинского районного суда Волгоградской области от 13 июня 2019 года наказание в виде лишения свободы заменено на ограничение свободы. Освобожден 25 июня 2019 года из ФКУ ИК-19 УФСИН России по Волгоградской области. 28 февраля 2020 года решением Иловлинского районного суда Волгоградской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на восемь лет и установлены ограничения в виде: обязательной явки один раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток. 21 июля 2020 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Иловлинскому району. При постановке под административный надзор ФИО1 разъяснялись положения Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также ему разъяснено, что за уклонение от административного надзора, он может быть привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ. ФИО1 под подпись был выдан график прибытия на регистрацию в ОМВД России по Иловлинскому району, согласно которого он обязан прибывать на регистрацию с 9.00 час. до 13.00 час. до 18.00 час. во второй вторник каждого месяца, в случае выпадения указанного дня на праздничные и выходные дни, являться в следующий за ними первый рабочий день. 30 июня 2022 года ФИО1 указал место своего фактического проживания р.

<

адрес>. В период времени с 20 ноября 2022 года по 13 июня 2023 года, ФИО1 неоднократно нарушал установленные в отношении него судом административные ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток за что был привлечен к административной ответственности. Так 20 ноября 2022 года в 22.35 час. ФИО1, пребывал вне места жительства, чем нарушил установленное ему судом ограничение, за что 19 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №10 Волгоградской области № 5-10-498/2022 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб., которое не исполнено. 20 апреля 2023 года в 1.25 час. ФИО1, пребывал вне места жительства, чем нарушил установленное ему судом ограничение, за что 11 мая 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Волгоградской области № 5-10-200/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 час., которое в настоящее время исполняется.13 июня 2023 года в 1.15 час., сотрудниками полиции ОМВД России по Иловлинскому району, ФИО1, был задержан в общественном месте около 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. За данное нарушение 13 июня 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Волгоградской области № 5-10-242/2023 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток, которое исполнено. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 23-25) полицейского ОППС ОМВД России по Иловлинскому району, следует, что 13 июня 2023 года в 1.15 час., он совместно с полицейским Свидетель №2, при патрулировании, около 

<

адрес>, ими был задержан ФИО1, состоящий на административном надзоре в ОМВД России по Иловлинскому району. У ФИО1 имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, шаткая походка, а также неопрятный внешний вид, чем тот оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 был доставлен в приемный покой ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», где у последнего с применением технических средств было установлено алкогольное опьянение По результатам медицинского освидетельствования в отношении ФИО1 им был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и ФИО1 был помещен в специальное помещение для задержанных ОМВД России по Иловлинскому району. В дневное время этого же дня административный протокол в отношении ФИО1 был рассмотрен мировым судьей судебного участка № 10 Волгоградской области, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 3 суток. После чего ФИО1 был доставлен в специальный приемник для содержания лиц, арестованных в административном порядке УМВД России по г. Волгограду для отбывания наказания. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (л.д. 26-28) полицейского ОППС ОМВД России по Иловлинскому району следует, что во время патрулирования, проводимого совместно с полицейским ОППС Свидетель №3, 13 июня 2023 года в 1.15 час. около 

<

адрес> ими был задержан ФИО1 состоящий на административном надзоре в ОМВД России по Иловлинскому району. У ФИО1 имелись признаки опьянения, запах алкоголя изо рта, нарушенная речь, шаткая походка, а также неопрятный внешний вид, чем тот оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. На основании чего, ФИО1 был доставлен в приёмный покой ГБУЗ «Иловлинская ЦРБ», где с применением технических средств у последнего было установлено алкогольное опьянение По результатам медицинского освидетельствования, Свидетель №3 в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. и последний помещен в специальное помещение для задержанных ОМВД России по Иловлинскому району. В дневное время этого же дня, административный протокол в отношении ФИО1 был рассмотрен мировым судьей судебного участка № 10 Волгоградской области, с вынесением наказания в виде административного ареста на срок 3 суток. После чего ФИО1 был доставлен в специальный приемник для содержания лиц, арестованных в административном порядке УМВД России по г. Волгограду для отбывания наказания. 

Показания свидетелей ФИО2, Свидетель №3 и Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия, судом признаются допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, показания последовательны, полностью согласуются между собой и установленными в судебном заседании обстоятельствами дела, подтверждаются иными исследованными при судебном разбирательстве доказательствами. 

При этом суд исходит из того, что в показаниях свидетелей обвинения не имеется существенных противоречий, касающихся значимых обстоятельств происшедшего и которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого и квалификацию его действий.

Кроме этого, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения:

- решением Иловлинского районного суда Волгоградской области (л.д. 61-62) от 28 февраля 2020 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений, в виде явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток;

- заключением (л.д. 64) от 21 июля 2020 года, согласно которому ФИО1 постановлен на учет, как лицо в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора;

- графиком (л.д. 65) о прибытии поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Иловлинскому району;

- регистрационным листом (л.д. 66) поднадзорного лица ФИО1;

- предупреждениями (л.д. 67-71), согласно которых ФИО1 21 июля 2020 года под роспись ознакомлен с последствиями нарушения установленных в отношении него ограничений, а так же случаи наступлении уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ; 

- постановлением (л.д. 9), принятого 19 декабря 2022 года мировым судьёй судебного участка № 10 Иловлинского судебного района Волгоградской области по делу № 5-10-498/2022, согласно которому ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение им 20 ноября 2022 года административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.;

- постановлением (л.д. 10), принятого 11 мая 2023 года мировым судьёй судебного участка №10 Иловлинского судебного района Волгоградской области по делу № 5-10-200/2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение им 20 апреля 2023 года административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 час. до 6.00 час. следующих суток и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 час.;

- сведениями (л.д. 12) Иловлинского РО СП ГУФССП России по Волгоградской области, согласно которых, по состоянию на 16 августа 2023 года ФИО1 административный штраф, по постановлению № 5-10-498/2022 от 19 декабря 2022 года в размере 1000 руб. не погашен, исполнительный документ № 5-10-200/2023 не поступал;

- постановлением (л.д. 13), принятого 13 июня 2023 года мировым судьёй судебного участка № 10 Иловлинского судебного района Волгоградской области по делу № 5-10-242/2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за появление 13 июня 2023 года в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток;

- сведениями (л.д. 15) управления МВД России по г. Волгограду, согласно которым ФИО1, наказание в виде административного ареста на срок 3 суток, назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Волгоградской области по делу № 5-10-242/2023 исполнено, и 16 июня 2023 года ФИО1 освобождён по истечению срока административного ареста;

- протоколом (л.д. 16) об административном правонарушении от 3 августа 2023 года АК-34 № 071379 в отношении ФИО1, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- постановлением (л.д. 17) от 3 августа 2023 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении от 3 августа 2023 года АК-34 № 071379 в отношении ФИО1, прекращено на основании п. 7 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимого в предъявленном ему обвинении полностью доказанной.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Вместе с тем, из числа доказательств подлежат исключению рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д. 6), поскольку он не относится к иным документам, предусмотренным п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ. В соответствии с положениями ч. 1 ст. 140 и ст. 143 УПК РФ, рапорт является служебным документом, служащим поводом к возбуждению уголовного дела. 

С учетом изложенного, рапорт признаётся судом недопустимым доказательством.

Вместе с тем, указанное обстоятельство не влияет на выводы суда о виновности ФИО1, поскольку данные выводы основаны на основании совокупности иных доказательств, признанных судом достоверными и допустимыми и исследованных в судебном заседании.

Оценивая добытые по делу доказательства, которые согласуются между собой, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Квалифицируя действия подсудимого, суд исходит из того, что в судебном заседании установлена объективная сторона инкриминируемого преступления. Поскольку в судебном заседании нашло своё подтверждение, что ФИО1 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор. При этом ФИО1 два раза в течение одного года 19 декабря 2022 года и 11 мая 2023 года привлекался к административной ответственности по ч. 1 и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений. После чего вновь 13 июня 2023 года совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. При этом сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ не истекли. Постановления по делам об административных правонарушениях в отношении ФИО1, в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ, не пересматривались.

В силу положений ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст.314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, в соответствии с положениями п. «Г» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признаются наличие малолетних детей у виновного, раскаяние, признание вины.

Так же судом, согласно п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаётся обстоятельством смягчающим наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, признание вины.

Кроме того суд учитывает, что ФИО1 на учёте у врачей психиатра – нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно (л.д. 44, 46, 48).

Не снятая и не погашенная в установленном законом порядке судимость по приговору от 26 августа 2016 года, в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ судом при признании рецидива не учитывается.

Кроме того не снятые и непогашенные в установленном законом порядке судимости по приговорам от 2 сентября 2021 года и 22 сентября 2021 года согласно ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива не учитываются. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого преступления, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяющими применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания, суд, согласно положений ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого, и на условие жизни его семьи, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимого. 

Полагая возможным дальнейшее исправление подсудимого без реального отбывания лишения свободы, суд применяет правила ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на ФИО1, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности: незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать по месту жительства на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого; в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного учреждения, осуществляющего его исправление.

Настоящий приговор и приговоры от 2 сентября 2021 года, а так же от 22 сентября 2021 года подлежат исполнению самостоятельно.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на условно осуждённого ФИО1 обязанности: незамедлительно после вступления приговора в законную силу встать по месту жительства на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённого; в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного учреждения, осуществляющего его исправление.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Настоящий приговор и приговоры Иловлинского районного суда Волгоградской области от 2 сентября 2021 года, а так же от 22 сентября 2021 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Иловлинский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи. 

Судья А.Н. Кузнецов